Secundo dicitur 'praedicabile in quid', quia non oportet terminum qui est genus praedicari actualiter in quid, sed sufficit quod sit aptus natus praedicari.

Tertio dicitur 'de pluribus, quorum significata differunt specie', quia homo non est genus, et tamen praedicatur de istis terminis 'Sortes' et 'Plato', qui differunt specie, quia magis differunt quam illi 'Sortes' et 'Sortes'; sed illi termini 'Sortes' et 'Sortes' differunt numero; igitur illi termini 'Sortes' et 'Plato' differunt plus quam numero, et consequenter differunt specie. Significata autem eorum non differunt specie.

Quarto dicitur 'specie specialissima illius praedicamenti', quia animal, quod est genus, praedicatur de illis terminis 'homo' et 'equus' quorum significata non differunt specie, quia si homo et equus differunt specie, ergo non conveniunt in specie. Consequens falsum, quia conveniunt in specie caliditatis et humiditatis, aut alterius qualitatis; ideo oportet quod differant specie specialissima illius praedicamenti.

Ista dicta sunt valde digna risu. Ex primo dicto sequitur quod definitio generis non convertitur cum suo definito -quod est contra Porphyrium. Et probatur illud sequi ex eo quia possibile est aliquod genus esse nullo termino existente; sive enim sint termini sive non sint, non minus Sortes et Plato sunt eiusdem speciei, homo vero et equus sunt eiusdem generis. Immo iste Marsilius implicat contradictionem; si enim significata terminorum differunt specie et ipsa non differunt specie per illos terminos, quia sine illis non minus differunt specie, ergo aliquae sunt species quae non sunt termini. Concesso autem quod genus non sit nisi terminus, falsum est quod debeat es

se non aequivocus, quia in generibus latent aequivocationes, secundum Philosophum, VII Physicorum.<sup>60</sup>

Item, ex secundo dicto sequitur quod ad quaestionem quaerentem 'quid est hoc' non potest convenienter responderi 'animal'. Quoniam quaero quid demonstratur per ly 'hoc'. Si terminus, ergo aliquis terminus est animal -quod est impossibile. Si demonstratur res quae non est terminus, igitur de re illa praedicatur ille terminus 'animal', quoniam ge nus, per opinionem. Consequens est contra istos, quia dicunt quod non est praedicatio nisi in terminis.

Item, ex tertio dicto sequitur quod Sortes et Berta differunt specie, secundum quod argutum est supra. Immo sequitur de directo contra opinionem quod illi duo termini 'Sortes' et 'Sortes' differunt specie, quia illi duo termini 'Sortes' et 'Sortes', quorum unus est in mente tua et alius in mente mea, magis differunt quam illi qui sunt in mente mea, propter differentiam subiectorum; sed illi qui sunt in mente mea differunt numero; ergo illi quorum unus est in mente tua et alius in mente mea differunt plus quam numero, et consequenter differunt specie. Probaretur etiam quod Sortes et Plato, qui non sunt termini, differunt specie, quoniam ipsi duo magis differunt quam Sortes et Ci cero, dato quod Cicero plus assimiletur Sorti quam Plato; sed Sortes et Cicero differunt numero; ergo Sortes et Plato differunt plus quam numero.

Item, ex quarto dicto sequitur quod aliquod genus praedicatur de terminis quorum significata non differunt specie specialissima illius praedicamenti. Pono enim quod non sint plures termini in mundo quam isti 'animal' et 'planta' et 'corpus'; et patet quod iste terminus 'corpus' praedicatur de istis duobus terminis 'animal' et 'planta' quorum significata non differunt specie specialissima alicuius prae dicamenti, ex quo nullus est terminus qui sit species specialissima. nec aliquod sit praedicamentum, propter defectum generis generalissi

mi et speciei specialissimae.

Dicendum ergo quod definitio Porphyrii est intelligenda de rebus quae sunt genera et species per se; termini quidem non habent has denominationes nisi in quantum sunt signa illarum rerum, quorum distinctio sumitur ex distinctione obiectorum, per Aristotelem, II De anima.<sup>61</sup> Isti ergo termini 'homo' et 'asinus' differunt specie, quia significata illorum differunt specie; et isti duo termini 'Sortes' et 'Plato' differunt numero, quia eorum significata differunt numero. Isti vero duo termini 'Sortes' et 'Sortes' in eodem intellectum sunt idem numero si considerantur per respectum ad subiectum vel ad obiectum; si autem considerantur per respectum ad se invicem, sic differunt numero transcendentem tamquam duae res particulares. Quando autem subiungitur quod genus non praedicatur de differentibus specie quando praedicatur de homine et de equo, quia homo et equus non differunt specie ex quo conveniunt in specie, iam responsum est, ex littera Porphyrii, quod debet intelligi inter se, modo licet homo et equus conveniant in specie praedicamenti quantitatis vel qualitatis, non tamen conveniunt in illa inter se, quia caliditas vel humiditas non praedicatur de eis tamquam species, sed tamquam accidens.

#### §21

##### Quattuor argumenta contra litteram, cum suis responsionibus

Contra praedicta arguitur. Et primo quod definitio generis sit diminuta, quia aliquod praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid quod tamen non est genus, videlicet definitio.

Secundo arguitur quod sit superflua, quia genus non praedicatur in quid. Non enim in eo quod habet rationem formae, quia ut sic praedicatur in quale; neque in eo quod habet rationem materiae, quia tunc magis notificaret quidditatem rei quam differentia, et consequenter maior notificatio haberetur de re per materiam quam per formam — quod est

impossibile.

Tertio arguitur quod genus non distinguitur a differentia et ab accidente communi per praedicari in quid. Quia differentia superior praedicatur de inferiori in primo modo dicendi per se, per Aristotelem, VII Metaphysicae; <sup>62</sup> sed non in quale, ut manifestum est; ergo in quid. Non etiam differt ab accidente communi per praedicari in quid, quia in omni genere est reperire quid, per Aristotelem, I Topicorum. <sup>63</sup>

Quarto arguitur quod accidens commune non differt a genere per praedicari in quale, quia multa sunt accidentia communia quae non praedicantur in quale, sed in quantum in praedicamento quantitatis, et ad aliquid in praedicamento relationis, et ubi in praedicamento ubi, et quando in praedicamento quando. Si enim quaeritur quantum est hoc, respondetur pedale; et ad quid refertur pater, respondetur ad filium; et ubi fuisti, respondetur in scholis; et quando venisti, respondetur quod heri; et sic de aliis praedicamentis. Immo videtur quod actio et passio praedicantur in quid de primis substantiis; ut si quaeritur quid agit Sortes, respondetur quod domificat, et si quaeritur quid patitur Plato respondetur quod febricitat.

Ad primum dicitur quod quaecumque aliquid dividitur in partes subiectivas, in definitione illarum partium illud divisum est ponendum expresse aut implicite intelligendum; constat autem quod praedicabile, secundum Porphyrium, dividitur in genus, speciem, differentiam, proprium et accidens; ergo definiendo quodlibet istorum, si non ponitur praedicabile expresse loco generis, illud tamen est intelligendum. Propterea definitio generis est sic intelligenda: genus est praedicabile quod praedicatur de pluribus differntibus specie in eo quod quid. Constat autem quod definitio non est praedicabile, alioquin divisio praedicabilis fuisset insufficientis; componitur tamen definitio ex duobus praedicabilibus, videlicet ex genere et differentia.

Ad secundum respondetur quod genus praedicatur in quid et in quale.

Praedicatur in quale ut habet rationem formae; praedicatur autem in quid ut habet rationem materiae et subiecti. Sicut enim praedicari in quale est praedicari per modum informantis, ita praedicari in quid est praedicari per modum subsistentis. Ex his tamen non sequitur quod magis genus notificet quidditatem rei quam differentia, quia rei quiditas non est nisi essentia ut apprehensibilis per intellectum; constat autem quod essentia rei magis apprehenditur ab intellectu per differentiam quam per genus; differentia enim notificat distincte et genus confuse.

Ad tertium dicitur concedendo quod superior differentia praedicatur in quid de inferiori, quia sicut ad quaestionem quaerentem quid est animal respondetur corpus animatum, ita ad quaestionem quaerentem quid est sensitivus respondetur animatum. Non tamen propter hoc differentia superior est genus, quia tunc invenirentur genera et species in lineis lateralibus sicut in linea media, et differentia componeretur ex genere et differentia -quod est impossibile. Sed praedicatur in quid de differentia inferiori tanquam conceptus communior virtualiter conten-tus in differentia inferiori. Motus enim praedicatur in quid de alteratione, et oppositio de contrariedade; et tamen motus et oppositio non sunt genera, quia sunt postpraedicamenta. Differentia ergo superior praedicatur in quid et in quale. Secundum quod praedicatur in quid de differentia inferiori, sic non est differentia; sed est differentia speciei secundum quod praedicatur in quale. Accidens etiam commune si praedicatur de aliquo in quid non est accidens illius, sed solum est accidens illius de quo praedicatur in quale.

Ad quartum respondetur quod omnia accidentia communia praedicantur in quale, et non sequitur 'praedicantur secundum alia quaesitiva, ergo non praedicantur in quale'. Unde in praedicamento quantitatis primo quaeritur quantum est hoc, et respondetur quod est pedale; quo habito, iterum quaeritur quale pedale est hoc, et respondetur quod est pedale longum,

aut latum, vel profundum. Item, in praedicamento relationis primo quaeritur ad quid refertur pater, et responso quod refertur ad filium consequenter quaeritur qualis relatio est patris ad filium et filii ad patrem; respondetur quod filii ad patrem est relatio suppositionis, patris autem ad filium est relatio superpositionis. Item, in praedicamento ubi quaeritur ubi fuisti, et primo respondetur quod in scholis; deinde quaeritur quale ubi habent illae scholae, et respondetur quod sursum vel deorsum, aut secundum aliam differentiam positionis. Item, in praedicamento quando, postquam est responsum quod heri, contingit quaerere quale quando habet heri, et respondetur quod in praeteritum. Item, concedatur quod actio et passio praedicantur in quid de substantiis primis; sed non praedicantur ad quaestionem quaerentem quid est hoc, sed solum ad quaestionem quaerentem quid facit hoc, quid patitur illud. Concesso ergo quod Sortes domificat et quod Plato febricitat, contingit iterum quaerere quomodo domificat Sortes et qualiter febricitat Plato, et respondetur per bene domificare et per male febricitare. Unde quaestio 'qualis' potest fieri nominaliter et adverbialiter; propterea dicit Porphyrius quod accidentia communia praedicantur in quale vel quomodo se habet. Potest ergo quaeri per quomodo se habet expresse et implicite: expresse quidem ut 'quomodo se habet Plato in aedificando?'; implicite vero aequivalenter, ut 'quomodo aedificat Sortes?' -sicut dictum est, etc..